
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

22 

 

 

23/06/2020 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2019 ed 
approvazione della relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 
della gestione 2019. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì Ventitre del mese di Giugno, alle ore 17.30 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2019 ed 
approvazione della relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 
della gestione 2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 
Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. n. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
 RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017; 
 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 deve essere approvato in 
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i 
principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08.05.2020, con cui è 
stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 
VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 

del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2019; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione 

sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 

•    la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

•    il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2018 con cui sono stati approvati i 

nuovi parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale per il triennio 
2019-2021, che recepiscono le novità del nuovo ordinamento contabile e che trovano 
applicazione a partire dal rendiconto della gestione 2018 e dal bilancio di previsione 
2020/2022 

 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto 
del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, con prima applicazione riferita al rendiconto della 
gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019;  



 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di 

disporne l’approvazione; 
 

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 
30 aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 
aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141; 

 
CONSIDERATO altresì che il D.L. 17/03/2020 n. 18, cosiddetto Decreto “Cura Italia”, 

così come convertito nella Legge 24.04.2020 n. 27 (Gazzetta Ufficiale n. 110 del 
29.04.2020), al comma 1 dell’art. 107 stabilisce che, in considerazione della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e 
della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici 
anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il termine per l’adozione 
dei rendiconti 2019 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del 
titolo primo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ordinariamente fissato al 30 aprile 
2020, è differito al 30 giugno 2020; 

 
DATO ATTO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 145.971,62; 

• il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 140.102,84;  

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2019 di € 1.882.918,55;  
 
 
 ATTESO che il medesimo schema di Rendiconto sarà depositato e messo a 
disposizione dei componenti dell'organo consiliare almeno 20 giorni prima dell'inizio della 
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto; 
 

DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto sarà prontamente trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 
competenza; 

 
 VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

AD UNANIMITA’ di voti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto (Allegato A) di gestione per l’anno 2019, 
redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, 
composto da: 

 Conto del Bilancio 
 Stato Patrimoniale 

 



 

 

con i relativi seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) l’elenco analitico delle quote accantonate a1);  
c) l’elenco analitico delle quote vincolate a2);  
d) l’elenco analitico delle quote destinate investimenti a3);  
e) il prospetto degli equilibri di bilancio e dei risultati intermedi di cui DM Mef 02.08.2019; 
f) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
g) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
h) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
i) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per titolo; 
k) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 
l) il piano degli indicatori e dei risultati attesi (DM 22.12.2015)  
m) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 
 

2) DATO ATTO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 145.971,62; 

• il fondo di cassa al 31.12.2019 risulta pari ad € 140.102,84;  

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2019 di € 1.882.918,55;  

•  

3) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della 
gestione 2019, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

4) DI DARE ATTO che con delibera n. 20 del 08.05.2020 la Giunta Comunale ha approvato 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 

5) DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal 
Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

 

6) DI DISPORRE che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 
componenti dell'organo consiliare almeno 20 giorni prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto; 

 

7) DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 
competenza. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge,  

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del T.U.E.L. n. 267/2000. 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  22  del  23/06/2020. 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2019 ed 
approvazione della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 
Rendiconto della gestione 2019. 

 
 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della suddetta proposta. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
Torre de’ Negri, addì   23/06/2020 
 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   30/06/2020                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  30/06/2020                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  POLIZZI Concettina 
 
 

 
Nello stesso giorno    30/06/2020                      in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il   23/06/2020                    è decorso il termine 
di cui all’articolo 134, comma 3, delD.L.gs. 
n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 
Lì, 30/06/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 POLIZZI Concettina 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    30/06/2020                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  30/06/2020                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to POLIZZI Concettina 
 
 

 
Nello stesso giorno   30/06/2020                       in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il   23/06/2020                      è decorso il 
termine di cui all’articolo 134, comma 3, 
delD.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 
Lì, 30/06/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to POLIZZI Concettina 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,  30/06/2020                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  POLIZZI Concettina 
 


